
 
 

 1 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO MONSERRATO 1-2 “A. LA MARMORA” 

Via Tonara, 20 – 09042 Monserrato (CA) Tel.  070 571445  - Fax  070 5788235 
E-mail: caic879009@istruzione.it  - PEC: caic879009@pec.istruzione.it  

Sito: www.istitutocomprensivomonserrato.edu.it  - Codice Fiscale: 92168520929 

Protocollo: vedi segnatura Monserrato, 23 aprile 2024 

Albo Online 
Sito 

Ad Amministrazione Trasparente 
Atti 

 

OGGETTO: DECRETO assunzione incarico Responsabile Unico di Progetto (RUP) ex responsabile unico del 
procedimento per gestione finanziamento  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4 “Istruzione e Ricerca” 
COMPONENTE 1 -  “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università”  
INVESTIMENTO 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” 
TITOLO PROGETTO:  "Animatore digitale: formazione del personale interno" 
CODICE PROGETTO:  M4C1I2.1-2022-941-P-866   CUP H34D22003380006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Vista L’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. 
Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visti i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106  

Visto il comma 512 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2020, n. 178, legge di Bilancio 2021 
e bilancio pluriennale triennio 2021-2023, con il quale, a decorrere dall’anno 2021 
viene incrementato il fondo di cui all’art. 1, comma 62, Legge 13 luglio 2015, n. 107, 

Protocollo 0004728/2024 del 23/04/2024



 
 

 2 

destinato alle azioni per l'innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le 
azioni di coinvolgimento degli animatori digitali in ciascuna istituzione scolastica; 

Visto l’art. 2 del DM 222/2022, che ha previsto il finanziamento di azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione del personale scolastico” di cui alla Missione 4 - Componente 1- 
- del PNRR, tramite il quale a ciascuna Istituzione scolastica istante sono stati assegnati 
€ 2.000,00 per l’attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico 
alla transazione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, quali le azioni 
di formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione 
degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024;  

Vista la nota MIM prot. n. 91698 del 31/10/2022, rubricata “Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali”; 

Vista la candidatura protocollo con n. 12369/2022 del 14.11.2022 inoltrata da questa 
istituzione scolastica in data 14/11/2022, tramite l’apposita funzione in piattaforma– 
Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8660; 

Vista la nota ministeriale protocollo n. 24917 del 27.02.2023, firmato dal Ministero 
dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore 
generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto relativo alle “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – Codice progetto 
M4C1I2.1-2022-941-P-8660 dal titolo "Animatore digitale: formazione del personale 
interno"" per un importo pari a € 2.000,00;  

Vista la delibera n. 14 del 08.05.2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 
Visto Il proprio decreto di assunzione in bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 

1148/2024 02.02.2024; 
Visto Il PTOF 2022/2025; 
Visto Programma Annuale e.f. 2024 approvato con delibera n. 44 del 14.02.2024; 
Vista la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e 

pubblicizzazione del progetto, prot. 2169/2024 del 28.02.2024; 
Vista la nota ministeriale prot. n. 4302 del 14/01/2023 “CHIARIMENTI E F.A.Q.”; 

Visto il DLgs 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

Visto l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii abrogato dal DLgs 36/2023, e sostituito dall’art. 
15 “Responsabile unico del progetto (RUP)”, che prevede la nomina del RUP 
(Responsabile Unico di Progetto) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

Ritenuto necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP); 
 
 



 
 

 3 

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DECRETA 

• le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

• di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. 36/2023 e 
dell’art. n° 5 della legge 241/1990, per la realizzazione degli interventi relativi all'avviso “Istruzione e 
ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università” – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” ; 

Titolo progetto "Animatore digitale: formazione del personale interno" 

Codice Identificativo progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8660 

CUP H34D22003380006 

Importo finanziato € 2.000,00 

• per il predetto incarico non è previsto alcun compenso; 
• l’incarico avrà durata fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso rendicontazione ed 

eventuali controlli; 
• i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa richiamata in premessa; 
• il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo della scuola e sul 

sito web dell’Istituto www.istitutocomprensivomonserrato.edu.it.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Lisa Valentina CAO 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.) 

 


		2024-04-23T20:27:53+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da LISA VALENTINA CAO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




